关于举办安徽省高校第一届“超星杯”大学生国家安全知识竞赛的通知
各高校：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九届四中全会精神，认真贯彻落实习近平总书记关于“实现中华民族伟大复兴的中国梦，保证人民安居乐业，国家安全是头等大事”的重要论述精神，牢固树立总体国家安全观，进一步筑牢高校国家安全防线，切实增强各高校学生国家安全意识和守护国家安全能力，安徽省高等学校保卫工作研究会研究决定举办安徽省高校第一届“超星杯”大学生国家安全知识竞赛，以赛促学，普及大学生国家安全知识、增强国家安全意识、提升维护国家安全技能、培育国家安全文化。
现将有关事项通知如下：
一、活动目的
围绕国家安全教育主题，面向全省高校学生开展国家安全教育活动。通过整合教育资源，加强宣传引导，扩大大学生国家安全教育覆盖面和受益面，深入推进国家安全意识入脑入心，切实增强全省广大高校学生维护国家安全的意识和能力，为国家安全教育营造良好氛围。

二、组织单位

主办单位：安徽省高等学校保卫工作研究会
技术支持单位：北京世纪超星信息技术发展有限责任公司

三、参赛人员

全省高校大学生
四、竞赛内容
本次知识竞赛以国家安全内容为重点，围绕政治安全、国土安全、军事安全、经济安全等13类国家安全模块展开，同时结合大学生安全教育相关知识，按照“突出重点、全面覆盖”原则，全力营[image: image1.png]

造“校校有宣传、人人都知晓、个个都参与”的良好氛围。
五、竞赛流程

1、线上报名：10月25日-11月15日。报名流程如下（具体操作步骤见“附件一”）

第一步：参赛学生需在应用商店下载安装“学习通”APP；
第二步：完成安装后，用手机号验证登录并绑定自己的学号，若登录时遇到问题可加入QQ群：724567631，或咨询大赛联系人。

第三步：登录完成后，在学习通首页的右上方输入班级邀请码：69335215，加入课程表示报名成功，即可参加后面的比赛。正式比赛前，大赛组委会在课程中提供相关资料供参赛学生观看学习。

2、初赛：11月16日-11月25日。在“超星学习通”上发布初赛试题，全体学生在规定时间内答题并提交，即时公布初赛成绩，择优参加复赛。

3、复赛：11月30日。统一发布复赛试题，根据综合成绩排名前40的同学晋级决赛。

4、决赛：具体形式、时间另行通知（可参考附件二和附件三）。

六、奖项设置
	奖项等级
	数额（名）
	奖励

	特等奖
	5
	获奖证书、奖学金若干

	一等奖
	10
	获奖证书、华为平板电脑

	二等奖
	25
	获奖证书、墨水屏平板阅读本

	优秀奖
	200
	获奖证书、16GU盘

	组织奖
	若干
	奖牌（根据各高校参赛率和获奖情况等评定）

七、活动要求

1.各高校要加强组织领导，落实保障措施，确保本次比赛顺利进行。

2.各高校要以竞赛为契机，积极开展国家安全知识宣传教育，切实提高大学生国家安全意识和维护国家安全技能。

联系人：杨小雨（超星公司）
手  机：18709828851
联系人：龚富华（超星公司）
手  机：15005666774

联系人：姜鹏（秘书处）

手  机：13966700087

安徽省高等学校保卫工作研究会
2020年10月22日

附件一：安徽省高校第一届“超星杯”大学生国家安全知识竞赛报名指南
1. 学习通安装与登录

[image: image2.jpg]

手机扫描下方二维码下载安装“超星学习通”，或直接在应用商店搜索“学习通”。

安装完成后，点击“我的”，新用户注册登录，并按照指引要求绑定自己学号。

[image: image3.png]w2 NA

[« w

N

gy B

REER

BIfELRR

ESEN

TH

nE

z42)

EHTA

2.加入比赛班级，做好赛前准备

学习通首页的右上方输入邀请码（69335215），即可加入对应的比赛班级，并可以在“章节”、“资料”里提前查看比赛视频及部分题库，准备接下来的比赛。
[image: image4.png]%

MRRABTAL, T ERATHLE

A, GRS BRI R
e

[image: image5.png]< =8

i3 ckhinz ey

[image: image6.png]FRESRE BRI AFEER
< semRER S,

il
"

BRMESH:
10 ERZRIRARE ~
1 RAERZ2W
2 BRELHEE

3 ARZS

SHRLER

5 RS SHERES

o 2EAREIRZS

FRRLEE LR ~
1 MERIR R B
2 RPEBHB=ARE

3 RiRES

1 00

[image: image7.png]< mARE

BHABRE—E BEF AP
@ EERRLHRTR

MNZIREE
——

3.正式比赛
初赛环节，大赛组委会在对应的班级里发布试题进行在线作答，平台会发布两次在线作答试卷，最终取平均分作为晋级复赛的依据。
复赛环节同样选用线上答题的方式，根据成绩排名情况筛选出晋级决赛的同学。
决赛根据根据实际情况另行通知。如在现场开展决赛环节，主持人利用学习通发布“抢答”和“问卷”，参赛学生利用抢答器现场进行抢答。如线上开展决赛，则需要晋级决赛成员提交“微视频”。
附件二：安徽省高校第一届“超星杯”大学生国家安全知识竞赛决赛流程及要求（如开展线下决赛）
一、比赛规则

1. 竞赛期间秉承诚实守信的原则，一旦发现存在作弊行为即刻取消参赛资格；

2. 团队抢答环节各队应遵守赛场秩序，在其他队获得答题权利后未获得答题权利的团队应立即坐下，不能和其他队抢答，若出现扰乱秩序的情况，评委可酌情扣分；

3. 选手演讲内容中禁止出现不当言论，如遇此种情况，主持人对其进行警告，直至取消其参赛资格；

4. 主持人宣布比赛结果后，若对结果有异议，可在赛后向大赛组委会反映，不得破坏赛场秩序；

5. 主持人不得有意拖延时间，影响选手作答；

6. 比赛期间，大赛组委会将为参赛选手提供与比赛相关的资料和部分题库。

二、决赛流程

决赛共包括五个环节：破冰环节、突围环节、复活赛环节、冲刺环节、夺冠环节。

	日期
	时间
	比赛项目
	比赛内容
	比赛
地点

	待定
14:00-16:00
	14:00-14:15
	承办校领导致词
	待定

	14:15-14:30
	破冰环节
	40人

	14:30-14:50
	突围环节
	40晋15

	14:50-15:00
	中场游戏互动
	3名观众奖

	15:00-15:10
	复活赛环节
	复活5名

	15:10-15:30
	冲刺环节
	20晋5

	15:30-15:40
	夺冠环节
	冠亚季军

	15:40-16:00
	颁奖仪式

（一）领导讲话

领导致词
（二）破冰环节

学习通问卷方式，8道题目，所有参赛选手同时答题，答对几道题目获得几张积分卡。

注：1. 每道题目设置30秒时间，每完成一道题目，主持人公布答案，现场工作人员给回答正确的选手发布积分卡。

2. 答题期间一旦发现存在作弊行为，即刻取消参赛资格。

3. 观看直播的同学，可以在直播中跟评，8道问题答对5道及5道以上的观众有奖品发布（仅限前三名，以初次提交的答案为准）

（三）突围环节

利用学习通随机分组（2人一组，分为20组），组间两两抽签pk（积分卡合计较多的组有抽签权），确定pk对象后分团队作战，共10场pk，每场3道题目，抢答正确组各获得一张由对方团队贡献的积分卡，抢答错误组需各给对方贡献一张积分卡。环节结束后，卡片数量排名前15的同学直接晋级到下一个环节。

注：1. 每道题目共30秒作答时间，两组选手可在主持人读题时间抢答。

2. 如若出现选手卡片负值，由主办方补发积分卡给得分选手，再次赢得卡片后，主办方收回替其补发的卡片。

3. 如突围环节结束，第15名有两位的选手卡片数量一样，进行现场附加赛。

（四）游戏互动环节

紧张的突围赛结束后是轻松愉快的游戏互动环节，主持人现场发布4道题目，现场由在场领导抽取座位牌，抽到的同学拥有答题权，回答正确者将获得精美礼品一份，如一道题目连续两次抽到的同学均不正确，则该题作废，现场由抽签领导讲解题目和正确答案。

注：参与答题的观众须在10秒中内作答。

（五）复活赛环节

前两轮淘汰的选手，保留手中积分卡，复活赛通过学习通发布问题，该环节共5道题目，答对3道及3道以上者获得1张积分卡，答题结束积分卡数量排名前5的选手进入冲刺赛。其余选手的积分卡全部收回。

（六）冲刺赛环节

由晋级的20名选手学习通随机分组两两pk，3道题目，胜出者获得积分卡一张，现场作答，每人均有一次机会可以申请场内搭档或场外搭档协助。

注：1. 正式答题前，主持人需明确参赛选手的搭档在现场还是场外，场外连线的需要提前做好准备。

2. 积分卡一致的选手进行附加赛。

3. 积分卡排名前5选手进入冠亚军决赛。

4. 未晋级选手根据卡片数量评选出二三等奖。

（七）夺冠环节

一轮：5名选手积分卡清零，每人发放4张积分卡作为起步分，现场利用学习通答题，共6题，答对得一张积分卡，通过本轮答题，得分最少的无权参与冠亚季军争夺赛。

二轮：晋级的3名选手进入最终的冠亚军争夺赛，5道题目抢答，答题完成后，按照积分卡的数量依次排出冠亚季军。

注：若卡片数量一致进行加题，直到分出冠亚季军。

（八）颁奖仪式

特等奖、一等奖和二等奖颁奖仪式，最后所有领导、同学合影留念

附件三：安徽省首届大学安全知识技能竞赛决赛流程及要求（如开展线上决赛）
晋级决赛的选手制作国家安全教育相关微视频，并在规定时间范围内发送到指定邮箱：
视频要求如下：
1、命名格式：姓名+学校+主题。
2、视频格式：要求5分钟以内，分辨率720p及以上，要求格式：mp4，rmvb，avi等主流高清格式。
3、内容要求：内容围绕国家安全和大学生安全相关，作品片头字幕必须有作品名称，并标注制作人姓名、学校信息。制作形式、剪辑方式不限（可以是微电影、纪实短片、公益广告、动漫等），内容积极向上，传递正能量。
4、微视频作品禁止剽窃、抄袭。活动参与者应对作品拥有完整的著作权。主办单位与技术支持单位有权对获奖作品进行非商用用途的宣传推广。

[image: image8.jpg]m il 2 @& @30t (4 ) 10:02

ra
BHR i
( et S
B
< = =
w2 IR HRIF
A
A=
Ny

N SHEBRE B BEREIRE
— AT

B SREAEIE (—F=h) s
ey
T maEssmiesgn D

B smmsonmene

" semsTammaine